

S-522

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-609

Urban Geography-II

नगरीय भूगोल-II

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. In terms of functional classification of cities of India, give the types of cities of the main class and give the characteristics of each type of cities with examples.

भारत के नगरों का कार्यात्मक वर्गीकरण के सन्दर्भ में मुख्य वर्ग के नगरों के प्रकार बताइए तथा प्रत्येक प्रकार के नगरों की विशेषताएं उदाहरण सहित दीजिए।

2. How far does the rules apply to the cities of India, but why? Explain.

भारत के नगरों पर कोटि अकार नियम कहाँ तक लागू होता है पर क्यों? स्पष्ट कीजिए।

3. Elaborated on the statement "The rapid increase in the rate of urban development in India is a product of the era of independence".

“भारत में नगरीय विकास की दर में तीव्र वृद्धि स्वतंत्रता के युग की देन है इस कथन पर विस्तार से” प्रकाश डालिए।

4. Write an essay on the land use of the National Capital Territory.

राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश के भूमि उपयोग पर एक निबंध लिखिए।

5. Establish a difference between urbanization of Indian and Western countries.

भारतीय व पश्चिमी देशों के नगरीकरण में अंतर स्थापित कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Poverty is a relative fact." Explain this statement.

“निर्धनता एक सापेक्ष तथ्य है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

2. Briefly explain the following :

(a) White collar crime.

(b) Cyber Crime.

निम्नलिखित की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :

(क) सफ़ेद पोश अपराध।

(ख) साइबर अपराध।

3. Prove that Indian cities are the engines of stunting of development.

भारतीय नगर विकास की अवरुद्धता के इंजन हैं, सिद्ध कीजिए।

4. Cities in South India were planned and established, explain.

दक्षिण भारत में नगरों की स्थापना योजना बनाकर की गयी थी, स्पष्ट कीजिए।

5. Explain what is the radial road plan and the features of the corridor cities located on it.

अरीय सड़क प्लान क्या है तथा इस स्थित कोरिडोर नगरों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

6. On what principles is the expansion of green belt in Chandigarh, explained?

चंडीगढ़ में हरी पेटी का विस्तार किन सिद्धांतों पर आधारित है व्याख्या कीजिए।

7. What are basic and non-basic urban works? Explain these functions briefly.

आधारभूत तथा अनाधारभूत नगरीय कार्य क्या होते हैं? इन कार्यों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

8. What do you mean by market rules? Explain the market rule briefly.

बाजार नियम से आपका क्या अभिप्राय है? बाजार नियम की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।